令和３年２月２６日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                        TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご

協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層

の安全教育をお願い致します。

 尚、２月分の報告を３月９日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031へ、ご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。

                                         敬具

労災事故発生報告状況（令和３年１月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   0 件 被災者数：     0 名

区

分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女      名 男     名 女      名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

《連絡事項》

●今回は事故がありませんでした。なお、前回の無事故は平成 29年 10月でそれ以来 3

年 2カ月ぶりの無事故でした。

●岡山労働局から緊急事態宣言の延長を踏まえた「職場における新型コロナウイルス感

染症への感染予防及び健康管理について」以下の要請がありました。

 ①岡山労働局基準部健康安全課に「職場における新型コロナウイルス感染拡大防止相

談コーナー」が新たに設置され、事業者からの相談等への対応にあたるとのこと。

 ②職場における新型コロナウイルス感染拡大防止対策実施のため～5つのポイント～を

確認すること。岡山協会 HPに関連資料を掲載しています。

●年度替りに伴い、作業者・作業場の変更等、作業環境の変更が予測され、精神的・肉体

的な負担が大きいと思われます。余裕をもった準備にご配慮下さい。

令和３年３月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                        TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご

協力頂き有難うございます。２月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層

の安全教育をお願い致します。

 尚、３月分の報告を４月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031へ、ご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。

                                         敬具

労災事故発生報告状況（令和３年２月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

区

分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １ 名 女      名 男   １ 名 女    １名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】資源ごみ回収業務中、トラックの助手席から降りようとしたところ、足がもつれて、道へ転倒、

左肘を負傷した。（26 歳男性 0.9 年）

【転倒】業務終了後、自転車を駐輪場から出そうとした時、段差で自転車が横転し、はずみで自らも転倒

した。腰打撲。（58 歳女性 3 年）

【転倒】巡回訓練の途中で、バランスを崩して転倒し、右目横を切傷した。（52 歳男性 0 年）

《連絡事項》

●今回は、3件の事故でした。

●平成 30 年度ビルメンテナンス業労災収支状況

 岡山収支率（%） 全国収支率（%） ワースト順位

平成２８年度 ２５４．８ １１４．４   ６位

平成２９年度 １８０．８ １１２．９  １５位

平成３０年度 ３１９．１ １１９．３    ３位

    ※全国ワースト 3位は平成 22年以来。

 岡山収納率（%） 全国収納率（%） ワースト順位

平成２８年度 ９４．５ ９７．６ １２位

平成２９年度 ９５．３ ９７．９ １１位

平成３０年度 ９５．１ ９８．２  ５位

●令和３年度の「労災収支改善対策」は次の通りです。

※収支率は１５０％（平成 29 年度実績に対して－30％）を目標とします。
※各社とも労災保険給付等額を前年より１０%減少（特に、転倒災害）を目標とします。

※収納率は１００％を目標とします。

※保険料率を上げないためにも収納率の向上に努めてください。

ご協力よろしくお願いします。

令和３年４月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和３年３月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    件 被災者数：      名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】通路を移動中、通路上に置かれていたものが夜間で見えにくく、躓き転倒し切創があ

るため、病院で治療した。（70歳男性 6.6年）

【転倒】床面の洗浄作業中、扉を開けようとしたところ、足が滑って左膝、左肘を打撲した。

（60歳女性 20年）

【転落】階段を降りる際に足を踏み外し左足のふくらはぎを打撲した。（81歳女性 19年）

《連絡事項》

●今回は、3件の事故でした。

●岡山労働局からはしご等から墜落・転落による死傷災害は災害全体の 2割を占めてお

り、建設業が最も多くなっていますが建設業以外などでも多く発生しています。この

たび、厚労省では、リーフレット「はしごを使う前に/脚立を使う前に」を作成して

おります。作業点検前のチェックリストとなっていますので是非ご活用してくださ

い。

 ≪厚労省ホームページ掲載箇所≫

 ホーム＞政策について＞分野別の政策一覧＞雇用・労働＞労働基準＞安全・衛生＞安

全衛生関係リーフレット等一覧＞安全

 「はしごを使う前に/脚立を使う前に」（令和 3年 3月）

 https://www.mh1w.go.jp/content/000746780.pdf

令和３年５月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、５月分の報告を６月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和３年４月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男   １名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【激突】客室のドアを開け、使用済みのグラス等を片付けるため、しゃがんで拭き上げタオル

を床に広げ、立ち上がる際にドアノブに右上のおでこをぶつけ裂傷した。打撲（62歳

女性 6.4年）

【動作の反動・無理な動作】ビル南側の路上は駐輪禁止区域であるものの、毎日、自転車やバ

イクが駐車しており、当日、ホールへ搬入予定があったため、搬入入口前をロープ張り

の作業を行っていた。その際、バイクを移動しようとしたところ腰に激痛を感じた。

急性腰痛（69歳男性）

【切れ・こすれ】飛沫感染防止用パネルを補修するため、カッターナイフで切断していたとこ

ろ、誤って左親指の先を裂傷した。（72歳男性 10年）

《連絡事項》

●今回は、3件の事故でした。

●厚生労働省が「令和 3年度全国安全週間」を主唱しております。

趣   旨：労働災害を減少させるためには、働く高齢者の増加等の就業構造の変化

や新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う社会情勢の変化などに

対

応し、将来を見据えた持続可能な安全管理を継続して実施していく必要

がある。

スローガン：「持続可能な安全管理 未来へつなぐ安全職場」

 準 備 期 間： 6月 1日～6月 30日

安 全 週 間： 7月 1 日～7月 7日

令和３年６月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年５月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】倉庫内で資材を運び出すとき、足元の材木の束で躓き転倒し顔面を強打する。（67歳

男性 21年）

【転倒】室内のゴミを回収時に、長尺シートの継ぎ目で躓き転倒道路を渡った際、段差に気づ

かず転倒、膝を強打した。蓋骨骨折（77歳女性 16年）

【転倒・通勤】職場に自転車で通勤中、ガードレールに接触し、転倒足を打撲した。（58歳男

性 7年）

【針刺し】病室清掃中、床に落ちていたインシュリン針を手で払いのけようとしたことによる

針刺し事故である。（63歳女性 5年）

《連絡事項》

●今回の事故は「転倒」が 3件、「針刺し」の 4件でした。

●熱中症の予防について、厚生労働省は、毎年「STOP！熱中症クールワークキャンペーン」

を実施しておりますが、依然として熱中症による休業 4日以上の疾病者は高止まりして

おり、死亡に至る事例が後を絶たない状況にあります。会員各位におかれましては、熱

中症予防に確実な取組が行われるよう特段のご配慮をお願いします。

キャンペーン期間：5月 1日～9月 30日

重 点 取 組 期 間：7月 1日～31日

●水分プラス塩分補給、休憩は十分とるなど熱中症対策に取り組みをお願いします。

令和３年７月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、７月分の報告を８月９日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和３年６月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女   １名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】改装工事の為に敷かれていたブルーシートに足を引っかけて転倒し、エレベーターの

角に顔をぶつけ切傷を負った。頭部外傷による縫合処置。（31歳女性 5年）

《連絡事項》

●今回の事故は「転倒」1件でした。

●夏場の 7月～9月は事故多発の要注意月でもあります。

夏場は集中力・注意力が散漫となり気が緩みがちとなります。適度な休憩をとる

など事故防止に万全の対策をお願いします。

特に、夏場の事故が増加しております。前年・前々年の事故件数（岡山協会会員

報告集計）は以下（）内の通りです。

※令和 2年 7月分（4件）・令和 2年 8月分(9件）・令和 2年 9月分(3件）

※令和元年７月分 (4件）・令和元年 8月分(2件）・令和元年 9月分(6件）

令和３年８月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                         TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、８月分の報告を９月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和３年７月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    件 被災者数：      名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

《連絡事項》

●今月は事故がありませんでした。なお、前回の無事故は令和 3 年 1月です。

●岡山労働局労働基準部安全課長から 8月以降の夏場における職場における熱中症

予防対策に留意するよう求められております。会員企業様は取組の徹底と熱中症

への注意喚起をお願い致します。

 ・夏季における室内の換気の方法 ・休憩場所での過ごし方 ・飲料水補給

の方法等

●厚生労働省が「令和 3年度全国労働衛生週間」を主唱しております。新型コロナ

ウイルス感染症の拡大防止に向けて副スローガンを実施することとなりました。

全体スローガン：「向き合おう！ こころとからだの 健康管理」

 副スローガン：「うつらぬうつさぬルールとともに みんなで守る健康職場」

準 備 期 間： 9 月 1日～9 月 30日

期       間： 10 月 1 日～10 月 7 日

令和３年９月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                         TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和３年８月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男   １名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【転倒】外で片付け中、荷物を取りに行こうとしたところ雨でコンクリートの地面が濡れていたため

足を滑らせ尻もちをつき、右頬を強打した。（62歳女性 4年）

【転倒】倉庫において、ポリッシャーを運んでいる際、濡れた床に滑り転倒し大腿骨骨折。（64歳男

性 0.9年）

《連絡事項》

●今回は 2件の事故でした。

●岡山労働局が 2020 年労働災害発生状況（岡山県）を公表致しました。（単位：人）

 全 産 業  ビ ル メ ン テ ナ ン ス 業

 死傷 うち死亡 死傷 うち死亡

2020 年 2,337     16 38 0

2019 年 2,121  15      26 0

●令和元年度ビルメンテナンス業労災収支状況（全国協会から入手した資料を抜粋したものです）

 岡山収支率（%） 全国収支率（%） ワースト順位

平成２８年度 ２５４．８ １１４．４   ６位

平成２９年度 １８０．８ １１２．９  １５位

平成３０年度 ３１９．１ １１９．３    ３位

令和元年度 ２９７．５ １２４．２   ４位

※保険料率を上げないためにも収納率の向上に努めてください。ご協力お願いします。

令和３年１０月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                         TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。９月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１０月分の報告を１１月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和３年９月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女    ２名

【被災内容・特記事項】

【転倒】自転車で通勤中に転倒し、足を切った。（35歳女性 0.5年）

【転倒】仕事を終え帰るとき、詰所の玄関で靴を履こうと片足を延ばしたところ靴が滑

り後方に転倒、足を捻った。右腓骨遠位部骨折。（64歳女性 0.2年）

《連絡事項》

●今回は 2件の事故がありました。

●この季節は濃霧が発生する時期です。通勤災害の安全対策に努めて下さい。

●労働保険料第２期分の納付期限が 10月 31日となっております。

期限内納付に努めましょう。

●当協会主催の「令和 3年度労働安全衛生大会」の開催が次の通り決まりました。

1）開催日時   令和 4年 2月 17日（木） 10時 45分から 15時 15分

 2）開催場所  岡山商工会議所 101号室

  ※会員多数のご参加をお願い致します。（案内は別途致します）

令和３年１２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                         TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１１月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１２月分の報告を１月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和３年１１月分）

回答数・率 ４５社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   １名 男     名 女     名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女     名

 【被災内容・特記事項】

【転倒】庁舎の勝手口より、外に出るため、階段を下りていた時、4段の内、上から 2段目を踏み外

    し、バランスを崩し転倒、右足首を捻った。（50歳女性 2年）
【その他】剪定したくずをかき集めて、ビニール袋に入れようとしたところ、くずの中にいた蜂に唇

をさされる。（75歳男性 14年）

【切れ・こすれ】棚の天井の高さを下げるため、支柱に天井固定用の穴を電動ドリルで開けていたと

ころ、誤って支柱を持っていた左手中指に刃が触れ怪我をする。不休、左手中指第

二関節付近 2針縫合、（45歳男性 24年）

【激突され】ゴーカート場にて、ゴーカート車両の修理をしていたところ、車両後部をﾁｪｰﾝﾌﾞﾛｯﾂで

      吊りあげていた時、フックに引っ掛けていたワイヤーが外れ反動でワイヤーが振り子の

ように振れ、近くで作業していた者のこめかみ・右耳に当たった。不休（77 歳男性 12

年）

《連絡事項》

●今回は 4件の事故がありました。

●岡山労働局長から「事務所衛生基準規則及び労働安全衛生規則の一部を改正する省令の

施行等について」通知がありました。

なお、関係するページは以下の厚生労働省ホームページに掲載の内容を参照願います。

【関係ページ】事務所における」労働衛生対策/厚生労働省

https://www.mh1w.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000207439 00007.htm1

●今年 1年大変お世話になりました。

https://www.mh1w.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000207439

令和４年１月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                         TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１２月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１月分の報告を２月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜ります

よう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和３年１２月分）

回答数・率 ４５社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   名 男     名 女    １名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女    ２名

 【被災内容・特記事項】

【転倒】自転車で帰宅中に道路に落ちていた石をはね、バランスを崩し転倒、肋骨を骨折した。（77

歳女性）

【転倒】会社の駐車場に置いていた車に乗ろうとした時、隣の敷地との段差に躓き転んだ。（75歳女

性 5年）

【交通事故・通勤】職場に向かうため、原付自転車で交通ルールを守って、市道を走行中、道路脇の

         駐車場から、突然猛スピードで飛び出してきた普通乗用車に跳ねられ、身体は

         飛ばされ、頭部を強打し死亡した。（66歳女性 3年）

 《連絡事項》

●今回は 3件の事故、内 1件は重篤災害でありました。

●岡山労働局長から「事業場における労働者の健康保持増進のための指針の一部を改正に

ついて」通知がありました。趣旨は医療保険者から定期健康診断に関する記録の写しの

提供の求めがあった場合に、事業者が当該記録の写しを医療保険者に提供することは法

の規定に基づく義務であるため、第三者提供に係る本人の同意が不要である旨の改正で

す。（令和 4年 1月 1日から適用）

●2021 年 1 月から 12 月までの会員からの労災事故報告(集計)が纏まりました。2021 年の事故件

数は 27 件（前年 53 件）、前年同期比で 26 件著しく減少しております。事故型別では第 1 位が

「転倒」17 件、第 2 位が「激突」「切れこすれ」「その他」各 2 件、第 5 位が「墜落」「激突

され」「無理な動作」「針刺し」が各 1 件の順となっています。